Beato Bernardo equo relidēs obuia
uit cuidā lusori. Cui lusor ait. vellem vir
dei ludē animā p̄ eq̄ cui isedes. Si place
ret. Cui Bernādus. Si aiāz m̄ obligas
egoipe de equo descēdo tibi q3 si plura
pūcta me trib3 taxillis traieceris spōte
equum et grate p̄mitto. Ille autem gau
dēs accepit tribus taxillis. xviii pūcta
traiecit. Statimq3 lusor certus credens
esse de lucro fienū equi apprehēdēs su
um esse eqū asseruit. Cui bern. Expecta
tilli. quia plura sūt pūcta his q̄ vides i
ip̄is taxillis. p̄iciēs q3 eos suauitē tercio
taxillus diuisus est per mediū n̄ in vna
parte sex representās in altera v̄o vnū
Sicq3 factū est vt aliis duobus taxillis
rep̄sentātib3. xii pūcta. tercio uero sep
tem n̄ sic. xix. se picasse. bern. iactaret
Nō miraculū lusor cū aduertisset aiāz
sub ip̄is obediēcia dedit factusq3 mōch
us laudabiliter vitam finuit.

Cursores n̄ leāz pōtatoēs ter cep
tum expediant ne morā strahētis mit
tētib3 eos ul' eis ad quos mittunt' ip̄a

mora i dāpnū cedat. Sepe fit vt cursor
prepedito modica mora alio p̄ueiat q̄
cōtraria deferēs hiis q̄ p̄uere debuit p̄
ostensa causa seu lucri copia accipiat cō
nuēz vicoriā. vt intēuiente pecunia lu
ctū p̄datur in mēcatura. Studeāt ergo
cursoēs. cū eos regis vicarii mittūt. nō
se mane cibo gūare. nec se mero sero re
plere. ne debilitatis neruis lassati substi
stant. Cum autem transeundo ad ciuita
tes quaslibet. nō curiosi sint eas cūspi
cē. aut explorēt. nisi fōte sup hoc māda
tū habeāt speciale. s̄ā ille stules viator
est. q̄ p̄ amena p̄ta trāsiēs et p̄piciēs
obliuiscitur quo tendebat.

Hic incipit quartus tractatus sc3 de
modo progrediendi et continet Sex ca
pitula. primum de modo progrediendi
omniū popularium simul.

Xpeditis q̄ hiis q̄ ad fōs scacho
rū n̄ officia vorū p̄tinēt t̄nobilli
um q̄ p̄parū. s̄ūc de p̄gressu eo
rundem sub compendio videamus. Quis
etenim tractatus m. vi. capitulis cōueni
entius distiguit' n̄ diuidit'. Erq̄ em̄ om̄s
p̄pares ul' scachi mōdres. vno n̄ eodem
mō vadūt. n̄ capiūt ul' lucrāt' sub vno

propter hoc capitulo gressus eorum de
ser. bunt. Na de sil. bo. lise. est iudicium. et de
sim. bo. simil. is. reg. la. ul. lex. et doctrina
dabitur. De nobiliu. vero modo. p. gredi
endi. rapiendi. et lucradi. ex q. diuersus est
et no. id. et unus. de eis. sparsim. et diuisi
m. s. si. eudu. numeru. v. scacoru. nobiliu.
v. capitula. vt. sup. posuis. h. ont. pone. a
De mo. p. grediendi. poplarium.

Tercia p. grediendi. mod. scacorum
est. notadu. p. mo. Quod in ludo. scaco
ru. ponit. due. acies. sibi. mutue. co
trarie. et. bellico. e. opponetes. Prima. etenim.
acies. e. o. gregaco. maloru. ex. parte. Falli
tatis. et. malicie. cuius. docto. et. tracto. ludi
ul. teptator. est. dyabolus. Qui. p. malici
am. et. falsam. apparecia. rerum. mudana
rum. et. carnis. mutur. p. mouere. suos. ad
alitudinez. sup. bie. mudane. et. alioz. vici
oz. vt. eos. poltea. e. h. e. possit. ad. suppliciu.
sempitnu. Secunda. acies. e. o. gregaco. bo
noru. ex. parte. veritatis. et. misericordie. cu.
bonitate. pugnates. cuius. ducto. e. culto.
p. sua. gracia. suos. sp. mit. p. moue. ad
omne. bonu. et. ad. celeste. glaz. trahere. non
cessat. omni. mo. q. potest. vn. ipe. dicit. in
euagelio. Si. exaltatus. fuero. a. tee
ra. oia. traba. ad. meipm. Vbi. sciendum.

Quod omnes scachi minoris ordinis st acū
et gressum populariū designantes non
habēt nisi vñū punctū directum in pro
grediendo hinc et inde scz a latere. duo
puncta in spoliando. Vbi sūt om̄s humi
les scz subieccionis statū tenētes. qui cū
pie uolūt viue nichil ul modicū possunt
lucrari scz purū victum et simplicem vi
tam et quancumq; bene vellent. ut sic
plus lucrari non pmittuntur p opposi
onem cōtrarietatis ul aduersitatis et po
tēcie p̄dominantis. Quia hū a diuitibus
sepius conculcatur deiciuntur et despici
untur. s. cū vadūt p obliquū siue ad dex
teram siue ad sinistram hinc indeq; lu
crēt. aliosq; spoliāt et ditēt cū ieis iudi
cū racōis et discrecōis puenit. Decl. ar. a
s. per. exēpla. eciā. q̄tū. ad. iud. ices. silr.

Item nota q. quando hūiles hū vel
pui dignitate et reputacōne ḡdati ascē
dēdo possunt ueire ad sūmū eis o. similes
efficiuntur regine et tenēt locū regine
i meādo et rapiēdo siue ad pūctū albū
siue nigrū vltimi ḡdo perueniat et itro
nigēt. s. e. siue p. phas siue p. nephas
ad s. pueiant. et sic meāt et pmeāt et lu
crentur et spoliant in eodē punctu. vel
gradu. quia in obliquo semper circa se
gressum psequit. q. a. sp. in obliq. mouēt.

nec cessant raptē n̄ sic Da exēpla vt si
pra et sicut vis .nā quādo vt pl̄imum
fuerint meliores .peiores vero erunt.
cum ad dignitates et diuicias puenerit
quā si semper diuites fuissent. Exēplū
nota de illo .p quo heremita quidā ora
uit vt dicitur et statim fuit peior effe
ctus Verū .Paup̄e ditante n̄

De modo progrediendi regis.

Ex vero vnum punctum p quā
trāsiens vno tantū meatu .si be
ne et caute vadat non dicetur ech
at et aliqū math. Nam ad omnem pūc
tum circa se in circuitu mouetur si non
prohibeatur a lapidibus vel scachis cō
trariis .uel si nō occupet per suos p̄
os subditos vt patet in figura .sic simi
liter moraliter loquēdo om̄s religiosi et
diuio officio mantipati dicūt̄ iges / Se
cundum Auḡo v̄o .Seruire deo est ig
nare. Hū em̄ vno tractu ul' gressu non
habēt trāsire nisi vnū pūctū circa se in
circuitu .q̄ sūme debet huāe .i. mūdiciā cō
sciēcie .s̄ q̄ idic̄t̄ eis ex uoto et p̄fessioe
habēt em̄ vndiqz circa se vnū pūctū .q̄
sup̄ se h̄nt deū et hō .a et̄na a d̄ apper̄ēd̄ .
inf̄ se et̄na tōmēta ad fōmidā d̄ iux̄ se

vndiqz dēmones ad tēptādū et mūdū
ad fugiēdū et scēpnēdū .hec pūcta si
mēte et ope huauerit tuti erūt quia non
amittent ludum scachorū .sed qñ decli
nant ad raptas ad delicias honores et di
uicias .amisso iudicio p̄f̄e racōnis et di
cretions .tūc ei dicitur in ludo sicut re
g .i. eschecmath et admehilatur ludus
quia totū perdūt quitq̄ quesierūt .Sic
ad h̄am rex terrenus qui potest se vn
diqz mouere per circuitum directe et in
directe .n̄cesse est sibi sapientia et cau
tela in mouendo quia om̄s sibi qui ex
parte aduersa sunt maxime aduersantur
nam si indiscrete moueat̄ vel accipiat .
de facile potest sibi dici sc̄bat . et tūc opō
tet om̄s de regno esse in tribulatione et
in spoliatione .

Item nota rege manente ludus non
potest bono modo perdi et leuiter hoc
explica sigillatim . Ideo rex indiget max
ime sapientia .et hoc ostensum ē in Sa
lomone qui super omnia a domino peti
uit sapientiam .sic ergo rex et omnes
sui principes et prelati et omnes nobi
les .si moueantur per solam pompam
sine racione et discrecione .tunc regnum
turbatur et spoliat̄ et ip̄imet in piculo
spoliations aduersatorū erunt.

De progressu regine.

Egia vō vnū pūctū vadit ē ea se
loīū scz a latē nō i recto s; an a b
sic vt sup de regia creata de sta
tu humili a gñe et in tali pgressū de
signat? subtilis fuga sua se custodiēdo.
quā diu vō caute fugit a se custodit scz
sui vī maiōz maxie regis honorē a in
dignitatē retinebit a semp bona māet
et sic si multū est necessaria sapiēcia in
motu de loco ad locū. a in accipiēdo scz
in occupatōis quia mltos nobiles et
clericos pulchros circa se et cōtra se ha
bet. ex quo etiā m p̄eris natura est nichil
is a fragil ad seducēdū a ad re siltēdū
q̄a leuī seducit? a seducit alios q̄ etiā fa
cilit occupat a occupat. Ideo ē om̄s
mulier fugiēda a se dē m̄is a ex̄is sol
licite in motib; cōpis aie custodire.

De mō p̄grediēdi alpbilium.

Alpbiles seu iudices om̄s a q̄cūq;
eles hnt ēa pūcta. s; oīa ex̄n ier
so. nō em̄ mouēt? nec accipiūt. nisi ex ob
liq̄ a b sic. vōū significāt falsos a adu. ca
tos fatuos q̄ q̄si ēa pūcta hnt a in ma
lū vīū vel hec hab; credūt clarā no
ticiā veritatis bonā eloquentiam.

Pulchram familiaritatē a splendidam
familiam .cum affabilitate et omnium
hominum noticia. Istis tribus mali
semper male vtuntur. Nota q̄ quando
habent bursas plenas et quomodo pro
longant et abbreviant placita per suos
vmoēs p̄fcbros a affabiles suas fugas
vt apparet in plamentis. Cantus eorum
similis est s̄pemis que cantu suo attra
hunt ad periculum nautas .de quibus
dicit in p̄ial. Insidiat? vt rapiat paupe
rem rape pau. s at eum .sed non oportet
q̄ dya bolus trahat eos quia currūt
et saltando festinant ad .ipsū

De modo p̄grediēdi militum.

Miles hnt tria puncta ē ea se ex
quibus duo sūt a latere indirectū.
s; tēū i obliq̄ semp vt p̄z hic. Aliomō nō
mouēt? nec ipolāt vī lucrēt? a hū sūt
a significāt nobiles q̄ hnt tria pūcta. s.
pompā a nobilitatē lāgitatē a p̄bitatē
audaciā a rapacitatē. p̄me due odcōnes
sūt bone. s; p̄ tēū. s. audaciā oīa mala p̄
petrāt. Sunt sicut aues nobiles et p̄
dales q̄ viuūt de rapia a p̄da. nō sicut
alīe aues nobiles a nō p̄dales q̄a cātū
om̄s seuficāt. sūt etiā sic leoēs q̄ leo ē aīf

regale quia rex animalium ideo est animal
nobilissimum. de cuius proprietate legitur.
q̄ est liberalissimus tantum quod p̄
dam suam aliis liberaliter communit.
Sed si deficit irruit in aliquos eorum qui
bus communit sic etc.

De modo progrediendi rochorum

Oculi quidem sunt regis currunt
per totum spacium et regnum
in longum in latum et profundum
et per totum sed q̄ placet directe nisi
veniat obstaculum nullis paucunt. nisi ubi
timent. p̄. a uel notabilem p̄ dicionem
et cursus eorum patet hic in figura. sic
etiam sunt prelati. qui omnes subditos
predant et deuorant. nec paucunt minimo
et hoc bene patet in actibus apostolorum. ubi
dicit. Quod saulus uastabat ecclesias. per
domos intrans. et trahens uiros et mu-
lieres in custodiam. Saulus consilio ab-
utens interponitur per quem prelati ma-
li et regum consiliiarii et vicarii mali
figurantur. Nota quomodo omnes abu-
tuntur et hoc est propter nimium amorem
pecunie et honorum. quibus non possu-
nt saciari. hos ergo attrahit dyabolus
sicut quod dicitur apoc. xii. q̄ dato occulte

insidiantem id est aduersarius noster dy-
abolus cauda sua id est deceptione sua
rapit secum terciam partem stellarum
Stelle autem sunt prelati. qui mundum
debent illuminare. exemplo sancte vite
et documento sane doctrine. Quibus dix-
it christus vos estis lux mundi. Sed nota
q̄ lumine extineto. illi qui habent diri-
gi per lumen oportet de necessitate q̄
desperere et errent. Sic vita et doctrina
in prelati. si extinguatur necesse est etc.
Nec etiam est mirum. sicut enim. Si pastor
cecus est. q̄ grex et oves errent in pec-
catis. Exemplum videmus. q̄ hodie non vi-
sitant ut doceant sed ut rapiant. Recte si-
cut latro bonum aliquem de die uisitat. ut
videat quid ad rapiendum sit tempe op-
tuno. cum non instituti sint ad deuorandum
sed ad custodiendum et pascendum. sic exem-
plum habemus in capite naturali. q̄ non
ut opprimat uel aggrauet corpus nec
tera membra suppositum est. pro naturam
et diuinam ordinationem. Sed ut dirigat
et custodiat et nutrimentum ministrat. sic
et regis vicarii et sui consiliiarii ad hoc in-
stituti sunt ut iuste ad commune bonum co-
gitare laborare non cessent et defendant
omnes et in perseverantia pacis educant et con-
seruent et non aliter. sed q̄ aliquem aggrauant

per fraudulentiā ac quia cū sibi per se
tam violentā non parā ad utilitatem so
lūm cōspiciam ul' cupiditatem. ul' ad
sibi hūmāne attēdant omisso dei timore et
ratione et discretione omnes turbent et
spolient.

His ergo tractibus dyabolus fere
totum mundum ad se traxerat et ad pe
riculum pduxerat. Sed christus ex inimico
et intimo amore quo dilexit nos unico
tractu mortis sue nos a periculis omnibus
eripuit et retraxit quātum est de se. Si
sibi velimus soli mō consentire. nos tra
het de scachario pientis viteludo lucra
to. et parte aduersa. scz inimicorum om
nium spoliata et capta in regnū eternū
nosqz collocz p nāfuros. Qd nobis psta
re dignetur. Cuius imperium et regnū
permanet in secula seculorum. Amen.

Explicet doctina vel morum in
formatio accepta de modo et or
dine ludii scachorū. Deo gratias.

Finit feliciter.

M B D B

Ambicionis et superbie exemplum
in alexandro. iiii.

Amicie est in Philistarco et Arispo. vii
Amicie acquirēde exemplum in Alex
andro et Dyonide. ix

Amicia acquirēde cōtinēcia exēpl' in
Stipione et Africano. x.

Auaricia et paupertas coacta in iudicio
reprobanda. xvii.

Amicitium sunt ceca iudicia. Sic ait
Theophrast. sententia. xviii.

Amor priuatus peruertit iudicium.
sicut dicit Theophrastus. xviii.

Amicie virtus ostenditur in Damo.
et Phicias. xxii. Julio xxiii.

Auaricia multa mala facit exēplū
in Poro rege. xxv.

Auditus contingenbus exēplū
in Antigono. xxv.

Aduocatum se facere debet dominus
p seruo exemplum. xxvii.

Agricole officium ostendit a. xxxviii.
vsqz ad. xlii.

Amicia q̄ sit dulcis ostenditur et
super quo fundat. xlvi. et. xlvii.

Amicie vere exēplū. xlvii.

Auaritia que sit et ipsius abusu
ostenditur. l.

Auaricie exempla. l. et. li.

Amor et gaudium intempatum aliqui
causat mortem. lviij. et. lviii.

Ellandi p̄cia exemplum in Alexan
dro et Malechita. xxi.

Beneficio magis vincuntur homines
q̄ armis exemplū Camillo. xxx. et. xxxi.

Astitit atis exē. i filiabo Romi. de. xv.

Astitatis et pudicie exē. xii. In Ylia
vixore Duelli. xiii. Annie et Lucrecie. xiiii.

Continentie exempla in animalibus
et Stipione africano. x. et. xi.

Correcionis discrete exē. iii. et. iiii.

Crudelitat. s. ex. de Phal. rido. ix.

Clemētia tuez p̄cipē p̄m̄sta. vii.

Constācie et virtutis exē. in Māco cur
tio. xvij.

Contēplacōis exēplum i Soerato et
Carnate. xix.

Custodire d̄ b̄t̄ iferiores q̄ p̄sūt. xxvii.

Cōmōō ai tēpanda exē. vii. viii. xxxv.

Cognoscere d̄ b̄t̄ us bonum pa
tet exemplis. xxxviii. et. xxxix.

Cupiditatis abusio. l. et. li.

Cōtrāct̄ ē nō d̄ b̄t̄o d̄ b̄t̄a. lii.

Cōstācie exē. in Ypoerato. lvi.

Contēptus d̄spectio ostenditur in
Ypoerato. lvi.

Custodis boni exēpla. lxi.

Ecepednis pie exēplū. xliii.

Ecepedō impia d̄cipiētē fallit ex.
lx. et. xxx.

Dilectōnis exē. in Phisistarco et Ari
spo et Alexandro. vii. et. viii.

Doctrina vite exē. in Octauiano. xv.

Diuicie romanis fuerūt causa bellōis
dissensionis. xxxvi. et. xxxvii.

Decimas debemus dare exē. in Abel
et aliis. xxxviii.

Diuicius d̄ū obliuiscimur exē. xxxviii.

Deposita suanda fideliter exē. in eo
qui negauit d̄positū. lii. et. liii.

Doctrina d̄cipiētis fallit d̄cipiētē
exempl̄ notabile. ix.

Xcōmunicacō timenda exē. in Li
gurio. xxxviii.

Ebrietatis eff̄ctō cā d̄fctō. xli. et. xli.